Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Lubentio Presbytero Conf. Cubrini in Diœcesi Trevirensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

AUCTORE
J. B. F.

D

DE S. LUBENTIO PRESBYTERO CONF.

CUBRINI IN DIŒCESI TREVIRENSI.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Sancti memoria in Martyrologiis : cultus et officium Ecclesiasticum : Vita qualis edenda : obitus tempus : S. Martini Trevirensis episcopi filius spiritualis haud exstitit.

POST MEDIUM
SECOLI IV.

B

*Sanctus,
quem martyrologi
commemorant,
in Cubrini*

Vicus Cubrinus, *aliis, Cuberinus, posteris Coverna, forsitan a Caverna, quia in valle inter tres montes situs, ad levam defluentis Mosellæ, prope Confluentiam, decima tercia Octobris die S. Lubentium colit, qui dicti pagi incolas ad Christi fidem, ut Browerus Annalium Trevirensium lib. iv, pag. 269 refert, primus adduxit : Lubentius, inquit, a D. Maximo ad Cuberinum municipium amandatus, Inferæ Mosellæ populus vicinis Ripanis et Confluentibus, qui ad eam diem densis errorum tenebris jacuisse, latissimam patesacti hominibus cœli nuncium attulit. Eodem die in Sacras Trevirenses Tabulas Sancti nostri relationem est nomen. Vetus Ms. Martyrologium, quo adhuc utitur ecclesia Aquisgranensis, ista solum habet : Lubentii presbyteri. Maurolycus : Lubentii confessoris. Molanus Additis ad Usuardum : Treviris S. Lubentii presbyteri. Index Ms. Martyrologii Hermanni Greven : xiii Octobris, Lubentius presbyter et confessor in territorio Trevirensi. Ferrarius : Treviris S. Lubentii presbyteri. Castellanus vero pluribus hisce verbis Sanctum nostrum commemorat : Cubrini prope Confluentes S. Lubentii parochi, qui a S. Maximino Trevirensi sacerdotio initiatus fuit. Saussayus Martyrologii Gallicani part. 2, ipsum male Lupentium nominans, sic celebrat : Treviris sancti Lupentii presbyteri et confessoris, divinis glorificationibus præclari.*

*et Dietkirchen ecclæsis colitur,
atque Treviri*

C *2 Ad Loganæ flui ripam, qui ex Hassia Superiori excurrens, in Rhenum paulo supra Confluentes labitur, triginata duo ab Reno millia passuum (ut ait Browerus ; nam ejus Vita habet octo millia) versus Orientem in editiore rupe stat Dietkirchen ecclesia, quæ S. Lubentii corpus, illuc adverso amne vi divina advectum, cum Cubrini obiisset, religiose asservat, atque quotannis hæc die, ut P. Henschenio Conradus Esser, collegii Hademariensis S. J. superior, scribit, dicta ecclesia, quæ canonicorum collegia insignita est, Sanctum nostrum Officio ecclesiastico honorat. Eodem etiam die, ecclesia Trevirensis hujus Sancti memoriam celebrat Officio novem Lectionum, quorum tres medix, in dictæ ecclesiæ Sanctorum Lectionario, anno 1645 edito, contentæ, ipsius res gestas, sic breviter enarrant : LECTIO IV. Lubentius, bonæ indolis puer, omni virtutum genere diligenter instructus, ad B. Maximum, Trevirorum ar-*

chiepiscopum, prefectus est. Qui deinde eundem ætate maturum in Cubrino suæ dioecesis ad Mosellam vice presbyterum ordinavit. Maximinus interim ad suos in Aquitaniam reversus, ibique rebus humanis exemptus, animam Creatori redidit.

3 LECTIO V. Ejus successor in episcopatu Paulinus Lubentium, nonnullis ei ex clero populoque adjunctis, ad requireendas antecessoris sui et patris spiritualis reliquias in Aquitaniam destinavit. Quo ut pervenit Lubentius, cum ab incolis loci, ubi sacri corporis thesaurus delitesceret, rescire non posset, assiduis insistens orationibus, angelo sibi id revelante, cognovit. Igitur S. Maximini corpore ex Aquitania asportato, protinus cum sociis Trevirim revertitur. Exinde pîs bonisque in Cubrino vacans operibus, gregemque sibi commissum verbo et exemplo sedulo instituens tempore Constantii imperatoris Arriani evolavit in cœlum. LECTIO VI. Cohonestandi simul ac funeris curandi causa convenienti sacerdotes vicini, quod tamen, peccatis incolarum sic exigentibus, loco moveri nullatenus potuit. Fama miraculi Trevirim Coloniamque delata, accurrunt cum clero populoque præsules, initio consilio, sancti Viri corpus scaphæ impositum, divinæ providentiae fluviisque Mosellæ committunt; quod, Deo ita dirigente, primo quidem ad Rheni Mosellæ que confluxum usque descendit, inde Rhenum ascendens, Logenam, ubi Rhenum alluit, ingreditur; et ad aliquot milliaria Dietkirchen usque, a sui fundatore Diethero sic nuncupatum, condensens ibidem honofifice sepelitur.

4 Quæ in hisce Lectionibus de Sancto nostro recensita videmus, eadem fere at proliziiori stilo miserisque adjunctis, fabulam omnino redolentibus, ornata leguntur in ipsius Vita, ab auctore anonymo composita, quam D. Joannes Hoffman, monasterii Arnsteiniani, Ordinis Præmonstratensis, quandam provisor, ea dictæ abbatia Passionali Sanctorum fideliter descriptam, ad R. P. Henschenium misit. Quo seculo hanc biographus concinnaverit, nusquam edicit, nec in tota ipsius lucubrationis decursu ultra nota chronologica reperitur, ex qua tempus quo hæc elucubrata fuerit, eruvi possit. Ex hisce quidem verbis : Prædicta Vita S. Lubentii de verbo ad verbum descripta est ex tertio volumine, inscripto Passionale Sanctorum, ex grandi scilicet libro

harum Lectionum re-
citatione ho-
noratur.

F

Vita qualis
edenda.

perga-

A pergameno, quem exaravit eleganti charactere quidam monasterii Arnsteiniani religiosus circa annum Domini 1170, qua ad apographi hujus calcem adjecta reperiuntur, Sancti nostri Vitam ante annum 1170, quo citatum *Passionale*, illam complectens, exaratum fuisse notatur, compositam fuisse, fit manifestum; at inde ipsam pluribus seculis post S. Lubentii mortem, quam seculo IV ad medianum sui partem elapsa contigisse infra videbimus, haud elucubratam fuisse, non fit consecutarium. Ut sit, licet fabulosis adjunctis, ut jam innui, foedata sit, ipsiusque auctorem, qui forte aliquot seculis post Sancti atatem floruerit, de hujus rebus gestis satis instrumentum fuisse, minime constet, atque proinde haud magnam auctoritatem sibi apud lectorem conciliatura videatur; illam tamen, quod admodum prolixa non sit, huic *Commentario* subjicere, haud inutile fore existimo, ut sic de ipsa, cum sibi ob oculos posita fuerit, ipsem lector sum ferre judicium et discipere queat, an recte, huius lucubratiunculae haud magnum fidem tribuendam esse, censuerimus.

B 5 Restat, ut in annum, quo S. Lubentius aternam virtutum suarum mercedem receperit, inquireamus; atque deinde, an S. Martini, episcopi Turonensis, Sanctus noster filius spiritualis existiter, indagemus. Quod ad primum spectat: in edenda *Vita*, quæ ipsius obitum annum haud exprimit, legitur Sanctus post S. Maximini, Trevirensis episcopi, sacri corporis ex Aquitania Trevirim translatiōnem, cui jussu S. Paulini, qui ejusdem ecclesie post S. Maximinum ab anno 349 (ut in *Commentario* ad ipsius Vitam prævio in *Opere nostro* ad diem 31 Augusti videtur est) usque ad annum 359 vel 360 sedem occupavit, ille interfuerat, in pagum Cubrinum rediisse, ibique ex hac vita migrasse. Sic B. Lubentius, inquit biographus, optato potitus thesauro, scilicet sacris S. Maximini reliquis, Trevirim reversus est. Post haec rediens ad vicum, cui pastor datus fuerat, consummato vitæ termino, Deo feliciter spiritum reddidit. *Ex quibus* consecutarium fit, dictam translationem ante annum 349, quo ex dictis S. Paulinus Trevirensen cathedralē ascendit, haud contigisse, proindeque

C Sanctum nostrum ante dictum annum ex hac vita non migrasse. Supra transcriptæ *Lectiones*, in S. Lubentii honorem recitari solitæ, ipsum, S. Maximini corpore Augustam Trevirorum relato, mortalem vitam cum immortali tempore Constantii imperatoris Ariani, qui ab anno 353 usque ad 361 toti imperio præfuit, commutasse referunt. Verum huic asserto laudatus Castellanus refragatur, qui Sancti mortem Martyrologio Universali anno 369 affigit. Quæcum ita sint, annum Sancto nostro in celis natalem determinare haud possumus; quare ipsius obitus tempus seculo IV, ad medianum sui partem elapsus, supra in margine signavimus.

An Sanctus a S. Martino episcopo Turonensi, 6 Modo ad secundam questionem pergamus, scilicet: num S. Lubentius S. Martini, Turonensis episcopi, filius spiritualis fuerit? Id quidem Sancti Vita hisce verbis affirmat: Beatus Lubentius a parentibus suis S. Martino Turonensi episcopo est oblatus, et ab eo de sacro fonte levatus, et in filium spirituale est adoptatus. Cujus vestigiis Puer bona indolis sedulus adhaerens, paulo post ei Treverim visitanti comes efficitur, ibique S. Maximino ejusdem civitatis episcopo... nutrien-

dus committitur. *Iisdem* fere etiam verbis S. Maximini, antistitis Trevirensis, biographus Sanctum nostrum, ut in *Opere nostro* ad diem 29 Maii vide re est, S. Martini Turonensis filium spiritualem fuisse refert. At hoc verum esse non potest: nam Maximinus, qui S. Lubentium presbyterum ordinavit, 21 ad minus annis vita et episcopatu defunctus erat, antequam Martinus, ad cathedram Turonensem assumetur. Sunt, qui hujus promotionem anno 370, alii anno 371 affigunt. Tillemontius tom. X *Monumentorum Ecclesiasticorum* pag. 315 illam anno 372 contigisse autumat. Chiffletius in dissertatione de ratione temporum S. Martini num. 16, et Pagius in *Baroniis Annales* illum sedem Turonensem anno 374 primum adisse contendunt. Quæ sententia a veritate minus aberret, ad xi diem Novembris, S. Martino sacram, dispicietur. De S. Maximino egit Henschenius citato statim in *Opere nostro* loco, ejusque obitum innexit anno 340, quo S. Paulinum ei successisse, probatum num. præcedenti diximus.

D 7 Hunc tamen parachronismum, qui utriusque Sancti episcopatum, tot annis invicem disjunctum, contemporaneum facit, quidam forte sequenti modo excusare conabuntur. SS. Lubentii et Maximini biographi, inquieti, prolepsi usi fuerunt, nec aliud volueri, quam Martinum, qui postea Turonensi ecclesia præfuit, Sanctum nostrum in filium spiritualem assumpsisse, illumque deinde S. Maximino erudiendum tradidisse, cum adhuc militaret sub signis Constantini Junioris vel Constantis, quibus in Gallia imperantibus, floruit Maximinus Trevorum antistes. Fator; sic omnis anachronismus evanescet, nec est, cur SS. Lubentii et Maximini biographi prolepsi certo haud usi credantur. Verum cum S. Lubentius a S. Maximino, qui anno 349 obiit, ad sacerdotium promotus atque in vicino Cubrino parochus constitutus fuerit, nonne ipsum ante S. Maximini mortem, seu annum 349, annos ad minus 25 ac proin cum hi ex anno 349 subducti ad annum 324 deducant, posteriori isthoc anno natum esse, consecutarium evadit? Adhæc cum anno 324 S. Martinus de omnibus, qui hujus meminere, historiorum consensu, nondum sacra Baptismi unda regeneratus esset, quam gratiam tandem anno 337 vel, ut alibi volunt, 334 obtinuerit, nonne illis, qui S. Lubentium extitisse S. Martini filium spiritualem contendunt, hunc adhuc catechumenum et sacro fonte S. Lubentium levasse atque in filium spiritualem assumpsisse, quod sacris Ecclesiaz ritibus repugnat, erit dicendum? Minime vero, inquieti isti: potuit enim S. Martinus anno 334, quo Baptismi gratiam receperat, S. Lubentium, licet tunc temporis decem annos natum, e sacro fonte levasse. Verum, etsi sic habeat, cum eisdem auctores, qui, SS. Lubentii et Maximini biographos dicta prolepsi usos fuisse contendunt, nullas rationes allegant, quibus laudatos biographos certo fuisse proleptice locutos, convincamur; cumque hos SS. Lubentio et Maximino, quorum res gestas exararunt, nec contemporaneos nec supares fuisse, constet, sed contra pluribus ad ipsum atatem seculis remoti vixisse neque satis de iis, quæ narrarunt, instructi fuisse videantur, temeritatis haud insimulabimur, quod saltem, an S. Martinus, ut tradunt, Lubentium in filium spiritualem assumpserit, in dubium revocemus*. Nota 43.

AUCTORE
J. B. F.

E in filium spiritualem assumptus fuerit.

F

AUCTORE
ANONYMO.

VITA

S. LUBENTII PRESBYTERI
CONFESSORIS.

AUCTORE ANONYMO

*Ex 3 tomo Passionalis monasterii
Arnsteiniani a.*

CAPUT UNICUM.

B *Sanctus Lubentius a S. Martino, Turo-*
nensi episcopo, de sacro fonte levatur :
parochus a S. Maximino Trevirensi
creatur : hujus defuncti corpus ex
Aquitania Trevirim transfert : mori-
tur et sepelitur.

Sanctus a S.
Martino de
sacro fonte
levatur, pa-
rochus crea-
tur a S. Ma-
ximino,

c

B *atus Lubentius a parentibus suis S. Martino,*
Turonensi episcopo, est oblatus, et ab eo de
sacro fonte levatus, et in filium spiritualem est
adoptatus b. Cujus vestigiis bonae indolis Puer

sedulus adhaerens, paulo post ei Trevirim visi-
tanti comes efficitur, ibique S. Maximino ejus-
dem civitatis episcopo, mirae sanctitatis viro, nu-
triendus committitur. Suscepimus itaque Puerum

cum beatus episcopus in omnibus non mediocriter

eruditus, in vico Cubrino postea presbyterum

ordinavit c. Beatus autem Maximinus, pie me-

mor suorum propinquorum Aquitaniam, patriam

suam, revisit, ibique, rebus humanis excedens,

animam Creatori reddidit.

2 Succedens ergo ei in episcopatu Paulinus,
vir beatissimus, hunc B. Lubentium cum multi-
tudine clericorum et reliqui populi fultum suffra-
gio ad Aquitanicas partes dirigit, corpus magi-
stri inquisitum. Nemo tamen illorum, quod

erat difficilis, locum sepultræ ejus noverat.

Igitur, quiescentibus cæteris et revelationi cor-

poris indulgentibus, B. Lubentius orationi pro-

sternitur, Dei misericordiam flagitans, ut, quo

membra sancta requiescerent, indicare dignaretur.

Orante ergo S. Lubentio, ecce subito puer

opilio, qui prope oves pascebatur, præmisso S.

Maximini nomine, aberrantem ovem, si alior-

sum, quam ipse yellet, abiret, minatus est per-

cussurum.

3 At S. Lubentius, tali percepto augurio, evo-

cato puer, curiose coepit inquirere, quanam in

parte Sancti, cuius nomen invocaverat, requie-

seret corpus. Quod cum puer ostendisset, B.

Lubentius, pergens ad comites, orationi eos in-

cumbere monuit. Quibus orantibus, ecce angelus

vulgus,

D Domini astans beatum Lubentium sic allocutus est: « Noveris, hic sacerdotis sanctissimi corpus tumulari. Age ergo, » inquit, « et nunc clavem ecclesiae a capite custodis dormientis afferas, et capitum thesaurem, sicut vis et sicut scis, absportes. » Sic B. Lubentius, optato potitus thesauro, Trevirim reversus est d. Post haec rediens ad vicum, cui pastor datus fuerat, consummato vitae termino, feliciter Deo spiritum reddidit.

4 Post excessum vero S. Lubentii, cum sacerdotes vicini cum populo Cubrunensi venerabile corpus in eadem ecclesia locare vellent, virtute Dei accidit, ut, cunctis admirantibus, immobile corpus staret et nusquam ab indigenis transferri posset. Cum vehementer admirando id crebris attarent et frustrarentur, divinæ voluntati sanctique Viri meritis id concedentes, ne Deo rebellis stulto in certamine invenirentur, seipso tanti Patroni exequis indignos, locumque indignum nimis reputabant. Nec mirum; plebs quippe dura et exasperans, dum a pio doctore monita virtutis prius non receperat, sed sobrie, justa et caste viventem, gravem sibi suisque operibus contrarium invita sufferebat, ad sui contemptus indicium corpus sanctum obtinere non poterat. Quid tandem agitur? Luctu, ejulatu et ploratu Cubrunum referunt famaque tanti miraculi Trevirim atque Coloniam e attigit. Adsunt præsules alii primates, cum clero et populo sanctum corpus singuli ad sua loca certatim transferre conantes; sed quoniam humana opinio inscrutabili Sanctorum consilio non habet effectum, placuit prudentioribus de hac causa divinæ dispositionis arbitrium experiri.